56 No. 6 din legea No. 28 din 1924 se constată pentru Bucovina, Transilvania, Banat Crișana, Satu-Mare și Maramureș, prin adresa (șparamentul) comunal, iar pentru Basarabia prin domiciliul administrativ.

Apartenența (indigenatul) se va socoti dobândită potrivit regulilor în vigoare la 18 Noiembrie (1 Dec.) 1918 iar domiciliul administrativ va fi dovedit, potrivit regulilor în vigoare la 27 Martie (9 Apr.) 1918. În cererea de depunere, se va arăta domiciliul petiționarului. Dacă acesta domiciliază în afară de circumscripțiunea judecătorești se va face alegere în cererea de depunere, se va arăta domiciliul petiționarului. Dacă aceasta domiciliază în afară de circumscripțiunea judecătorești se va face alegerea de domiciliu în aceia circumscripție.